bet igitur repressio spirituum in vino innumerous effe-

citus bonos.

En tibi, mi optime Lector, hominum doctissimo-  
 rum sententias idem afferentes, sibimet simillimus.  
 Hic ego liberè proclamo: Mihi unus Plato pro mil-  
 le est, & mille pro uno. Mihi unus Mermannus aut  
 Vallelius pro decem millibus, & decem millia pro  
 uno sunt. Nec enim ignoro illitteratum errorem illum  
 orbe toto vulgatissimum esse, malum stomachum vino  
 lovo soendum ac calefaciendum. Venia demus fatua ple-  
 bi, que cum maxime sapit, desipit. Illud turpius est,  
 reperi homines, ut videi volunt, eruditos, qui hac in  
 re non supra vulgus sapiant, vini nobilioris facundissi-  
 mi patroni. Ignoscamus & istis, nisi enim generosius  
 vinum tan cupidè biberent, revera tam studiose non  
 defendenter. Amant quod sapit; placet quod delestat;  
 quod suave judicatur, tamquam utile defenditur.

Sed, inquires, sunt non pauci, qui vina bibant gene-  
 rofissima, & tamen optime valent. Manum explica,  
 mi homo, & corum numerum, quos objicis, digne in  
 digitos; non omnes occupabis articulos. Ego vero  
 eos optimè valere nego, qui, si vinum cibarium bibe-  
 rent, melius valerent. Deinde assuetudo longa vim na-  
 turæ obtinet: quod diu facere consuevimus, non con-  
 tinuo rectius, non salubrius facimus, sed facilis. Ad-  
 do: E mille vix unum nominabis, qui nobile vinum  
 quotidie liberalius biberit, & admodum diu sanus vi-  
 xerit. Atqui unius hirundinis adventus veris præsen-  
 tiam non promulgat.

Sed objicies denuo: Si præstantius vinum debili-  
 ri stomacho cavendum, ergo etiam aromata, & quid-  
 quid latentem tegit ignem, vitandum. Rectissime ra-  
 tioinari. Modicus & parcus aromatum usus non  
 omnino excludens, ut rationes de vino docent, sed  
 crebriorem illum & largiore piperis & similiūm  
 condimentorum usum ab imbecilliore ventriculo ar-  
 cent periti. Contrarium, rebus valde contrario, ut di-  
 ximus, pessimè curatur. Galeni dogma est: Con-  
 trarium curandum modicè contrario. Frigidum  
 stomachum vino multi caloris velle curare, inflania  
 est. Hoc enim est contrarium valde contrario perfa-  
 nare velle.

Vir eruditus è medicorum senatu (quem recentissi-  
 sum memini me legere, & ab ipso dicta in excerpta  
 mea referre) expressissime docet, malo stomacho vnu-  
 austerum longè melius convenire, quam vinum no-  
 bile ac multarum virium. Et ratio apponitur: Priu-  
 quam enim stomachus actionem suam incipiat, aut-  
 certè antequam absolvat, vinum generosum nondum  
 concoctum fugit & elabitur, atque in alias sepe partes  
 penetrat cum valetudinis certa noxia.

Pæne ridiculum est, quod subjungo. Anno Christiano millesimo sexcentesimo trigesimo secundo,  
 nunc vi-  
 mense Majo, cum equites Suecici Eberspergam Ba-  
 denur esse variae oppidum expilarunt, vinum sublimatum & ar-  
 dens in cadum obvium effuderunt temere, ut quantu-  
 m quis vellet, biberet. Ad ineptum hunc potum &  
 vitulus accessit, haustusque liberalius: sed brevi conci-  
 dit mortuus. Quod si stomachus pecudis calidissimus  
 hos ignes nequit concoquere, quomodo debilior ho-

A minis stomachus flammam vini adeò sibi non attem-  
 perati digererè poterit?

### s. VII.

Q uæ sic me quoque, mi Lector, in testum par-  
 tem admitti, dica, quod mihi jam pridem expe-  
 rienciæ constat certissimæ. Ego sanè nis̄ haec tenus con-  
 stanter tot annis vinum omne generosum caute repudi-  
 alem, & etiam cibarium aqua manufecsem, jam  
 dudum cum mortuis habitatsem. A vino diluto mihi  
 multiplex & grande cōmodum. Siquidem ad hoc ævi  
 infestam podagram, & atrocem nephritidē, ceteroqui  
 hereditarium à matre malum, & quo secumq; morbos  
 alios subterfugi, venam numquam aperui, nullum um-  
 quam fonticulū admissi, numquā dum in hac Societe-  
 te verlor, decubui. Haec valetudinis cōstantia in acceptis  
 referenda diæta, seu religiose abstinentia. Proinde  
 rectissime fecerit, qui, quamprimum valetudinem sen-  
 serit turbationem, inox ad strictiorem abstinentiam pa-  
 raverit recursum. Aufim dicere: Initium morbi quod-  
 cumque jejuniis posse jugulari. Quod haec tenus secu-  
 rissimum esse pharmacum manifestò competi. In Annis 1514  
 Boemia morbum militarem, seu febrim ardente, su-  
 dor & jejuniu tam in me quam in aliis pluribus dis-  
 cussit. Qui se se invitarunt largiusculè, perierunt.

Vinum potens, vinum nocens: vinum dilutum, sa-  
 nissimum. Si quis autem compendio nosse cupiat pri-  
 ma valetudinis fundamenta, tres maximè præ-  
 ptiunculas attendat. Prima est: Omne genus pomis  
 fugere. Altera: Corporis motum non negligere, &  
 quotidie horam unam minimū, quod Alexander  
 Severus fecit, obambulare. Tertia: Vinum cibarium  
 probè dilutum, & ipsius abstinentiam tutissimam va-  
 letudinis custodiā summi facere. Praeceptionem  
 hanc triclicem prisca tabula versiculis esti non  
 non politissimis est complexa:

Vt tibi non male sit, sive quidquid in arbore crescit.

Servares vīna, terra frequenter obire.

Bacchus amet Glaucum b, vīctum quoque sumito paucum,

gratis agimus maximas, & omnem valetudinem re-  
 ferimus acceptam. Quā de re luculentier Hieronymus

Cardanus: Docebo, inquit, quānam pačo, animi spes at-  
 que letitia vitam non parum prolongat, abstinentiāque à ciba, nā nullā  
 offendit autem jejuniū hominem extenuat, vita longitudi-  
 nis minimè obesse. Sed hoc toto libro ingerimus. Ohe fa-  
 tis est. Ad littus capit is appellimus.

Revera vis mira, vis magna est abstinentia, sed ea  
 non nota est, nisi ei quem longaninis ac patiens usus  
 experiendo edocet. Macarii verbis è Calsiano anno  
 tatis finio. d Iejuna, ac si centum annos vīcturus; comedere  
 ac si illo die moriturus. Ad measum velut ad medicinam accē-  
 de. Hac monemur, Et nemo credit. Ego video; superis  
 comittito cetera.

Cogitate, quælo, quot Germanorum Italia & His-  
 pania sepelir: animosiora vīna illa tumulū effo-  
 derunt, & eo bibentes suos decesserunt. Hic certè Itali-  
 co aut Hispanico vīno Germanicum stomachum ita  
 calefecerunt, usque dum calotem omnem simul & a-  
 nimam expulerunt.

Eadem aut priori simillima est intemperantia, cū  
 urente Sirio astutante stomachum conatur refrigerare  
 rare hac tam pulchram methodo: Primū, laetucam  
 ingerunt acervatim; addunt cerevisiam aut vinum è fassato,  
 cerasis duracinis, subiungunt cucumeres, qui ut suum datu-  
 habent vehiculum, lac eis additur, aut vinum glacie c. Carda-  
 gelatum. Hoc pharmacum tam salubriter refrigerate  
 solet, ut intra triduum quatriūnve hominem sua-  
 viissimè mittat ad plures. Sicut igitur cerasorum au-  
 cucumerum frigus, sic vīni & aromatum calor stoma-  
 cho non attemperatus, hospitem suum jugulat, sed  
 violentiā

Lueuentif-  
 simus testis  
 Galenus:  
 Aufera vi-  
 na, anguis,  
 ventriculū  
 robordat, ca-  
 jique in-  
 ter omnia  
 vīna min-  
 ìd tentant.

l. 12. meth.  
 e. 4. circa  
 finem mibi  
 pag. 76. Vi-  
 ni candida  
 & austera.

inquis Cag-  
 denur esse  
 prefiantis-  
 finis. Car-  
 dan. l. 3. de  
 fangi, tuen-  
 dā, cap. 86.  
 mibi pag.  
 257.

etiam

violentia plerisque lentiore. Hic omnium optimus & tutissima est medicina, jejuniū & abstinentia.

Objicias forsitan denuo: Ego non nisi selectos & digestiōni aptos cibos in mensa admitto, qui nec ignes mihi nec frigora propincent. Sit sed; nihilominus varietas ciborum inimicissima valetudini; quidquid salubritatis est in alimento, corrumpt copia. Primum illud, *Ne quid nimis, in tam amibili feruorum discrime vix unquam servatur;* ubi autem nimium, ibi vitium. Igne pascunt ligna, sed & suffocant, si multa nimis aut humida ingerantur: ita cibus æquo copioso ingestus aut stomacho horum temperatus, non tam reficit, quam interficit. Ita & cibus, ait Chrysostomus, si plus quam concoquā potest, sumatur, morbus corpus infestat. Vnde enim podagrā? unde pendula rigidaeque corpora, nōne ab inmodica cibis? Quā in re nihil opportunitus jejuniū & abstinentia, quæ ciborum subtractione efficit, ut ignis nativus vires suas explicet. Oraculum vetus & verum:

*Euria, stias, vigiles, sic rheumata cires.*

Infestant catarrhi? fame ac siti medicinam facito, somnos prolixiores caveto. Abstine, abstine:

*Nati morbos multos ferula multi ferunt.*

Varietas non alit, sed inquinat. Errores gulæ sine sumpto corrigit jejuniū: complurium prandiorum ac cenarum intemperiam emendat abstinentia:

Verbi gratia versiculos:

*Abstinentia ac quiete morbos cures plurimos:*

*Ei sanitatis mater abstinentia.*

Nil certius: In multis eis erit infirmitas: qui autem abstinet est, adjicit vitam. Hoc autem probè sciamus, cibi appetentiam longè fallacissimam esse. Mentitur & decipit facilimē, si credulū habeat auditorem. Hanc ob causam Hugo Victorinus eam in comedendo mensuram sibi ipse praefinit, ut nec contra honestatem, nec supra necessitatem quidquam tangeret edulii. Nam tantum cibi & potūs adhibendum, ut reficiant vires, non opprimantur. Appetentia sine fine ingerit, modum nescit, paratis semper ratūculū infinitè fallit. Hinc sēpe non rerum usus, sed cupidus & appetitus in vito est. Fieri enim potest, ut sapiens præfisiōnō cibo sine voracitatis nave vesecatur, insipiens turpi gulæ flammā in vilissimum olus exardescat. Gregorio testis, *sols in illiciā non cadit, qui se aliq[ua]ndo & illiciā caue restringit.* Quæ Augustinus amplissime confirmans: *Qui carnem inquit, à nullis refrenat illiciti, vicinus est & illiciā. Illicita est satietas, illicita est ebrietas: tamen modesti homines ut longe se faciant à turpitudine ebrietatis, casigant se aliquantum & à libertate satietatis.*

## C A P V T V.

*Iejunium medicamentorum omnium medicamentum prorsus opportunissimum.*

**G**ERMANI veteres sapienti diverbio tuendam valetudinem ita docuerunt:

*Vis sanus permanet?*

*Horis omnibus exercere:*

*Cursus canis non emulare:*

*Modico cibo utere.*

Hic monitum triplex: Primum: Qui corpus cupit habere sanum, habeat exercitatum.

Ovid. l. 1. de Cernit ut ignavum corruptant otia corpus,  
Penit. eleg. Vt capiant vitium nō moveantur aquæ?

Afſiduè ſedere, libris aut lecto ſemper incurrere, hyponcautio numquam exire, valetudinem tacitè corrumpt. Alterum: Ne cursu cum canibus certa. Vt corporis exercitum sit sanum, non sit violentum. Ambulare, equitare, navigare, labores aſſumere, etiam curtere conducit, ſed uile dum incipiat ſudor prorum-

A pere, non ubertum fluere: ita Medicorum ſenatus iubet. Exercitia violenta minus ſunt ſalubria. Tertium: *Tertium.* Modico cibo utere. Hoc ultimum optimum. De hoc superiori capite diſerit caput: allatas rationes nunc aliiſ firmabimus, ut nemini non conſet veriſimile diſerit: *Et sanitatis mater Abſtinentia.*